conum, incederet; et denique ut saeculares clerici in loco regularibus prae ferrentur. Hi autem ad Regium tribunal accedentes, questi sunt demandatis Episcopi: expeditus receptor ad excipiendas informationes circa stilum, et consuetudinem processioneis inpraedicto oppido de Mellid; de quo nullus dubitabat, et quem Episcopus, ut abusam, et corruptelam reiiciebat. Cum vero probatum esset memoratam processioneis informa praedicto pluribus annis sine interruptione continuatam; Regia audientia protulit sententiam, ut mos consensuaretur, et ad non innovandum minis, multis, et aliis tritis Episcopum coegit.

In ecclesia etiam de Foz huius Dioecesis inveni ianuae principales duas esse claves, quarum una penes fabricarium, vel sacristam existebat; altera vero ab oppidano divite, sub praetextu cuiusdam capellae intra eandem Ecclesiam constitutae, cuius ipse erat patronus, ad servabatur. In visitatione ergo inter ali fuit mandatum, ianuam praedictam renovari (erat quippe vetustate corrosa) inaeque unan tantum modo clavem apponi, cuires curam sacrista, vel Parrochus solum modo generet. Questus est oppidanus apud Regalem audientiam se appositione clavis ab Episcopo detandi; sed cum haec aliquoti es interrupta, et non continuata ab oppidano praedicto probata fuisset; iussit illa stare mandata vissitationis, declarans non fuisse locum suo auto ordinario.

Rursus anno praetesito (?) inter visitandum missi Presbyterum quemdam cum alio subdiacono visuros nomine meo duo eremitoria in territorio huius Dioecesis constituta, quae quidem sunt iuris Patronatus Monasteris Cisterciensis de Meyra consistentis in finibus Lucensis Dioecesis. Abbas autem cum Monachis dedit querellam apud audientiam Regiam adversus praedicto clericos et episcopum, asserentes illa examinatoria numquam ab episcopis visitata. Missus est veceptor ab audientia, qui, mecitato, recepit informationes utriusque partis, fecit que compulsoria instrumentorum; quibus presentatis, visisque simul cum allegationibus partium, decisum fuit, non esse locum pretensioni Monasteriis de Meyra.

Alia huius modi possem usque adhauseam referre circa processiones, sedilia Ecclesiarum, sepulturas, decimas, et similia, quae, ne nimis simmolestus, libenter ommito; sed ne queo non adticese, at que notare, quod ad consequendam favorabilem sententiam in hoc genesse litigationis nil aliud desideratur probandum quam ussus, et possessio continuata (qualis cumque easit) unius anni, uniusque dici. Unde evenit in visitatione, quid raso valet singulis annis peragi, in utilem, et frustra laboris in extirpando plures abusos, et corruptelas: si enim connibentibus, vel dissimulantibus Parrochis, per praedictum tempus sine resistentia perdurare probetur; etiam si visitorator seu Praelatus ob praeiudicium Ecclesiarum, seu recurrentiam Sacrorum eas inter dicat, se iure recurrunt interessati ad Regium tribunal pro sua mantentione, seu auto ordinario: quod certe summo pere retradat visitoratorum zelum, et visitationes fructum.

Praetera singulis decenniis praedicta Regia audientia mittit visitatores notariorum, qui causas, et acta etiam Ecclesiasticorum inspiciant; notariosque saeculares puniant: Hi visitationem ad notarios etiam maiores extendit, et eorum officia, in quibus cuncta Ecclesiastica civilia, criminalia, Beneficialia, et Matrimonialia preextractantur; quod quidem variis incommodis est plenum, uti cuius prudenti clari patebit. Cuius causa visitationis, et visitatores excessus duobus ab hinc annis caensuris, et paenis usque ad interdictum generale totius civitatis in eum procedere fusimus compulsi.

In hac Dioecesi (idem est de aliis Gallaecia) usitatissima, et ubique peruia est consuetudo afforandi, seu in faeudandi bona immbilia Ecclesiarum, Episcoporum, Monasteriorum et parvarum voluntatum, regulariter per tres vitas regum, et alique insuper annos, ad usque quinquaginta, vel centum; aliquoties etiam per tres, quatuorve voces suscipientium faeudos: Semel vero afforata bona venduntur, per mutantur, donantur, dividuntur, vel onerantur ad libitum possessorum. In faeudantur autem cum modica possessione: ita quod bona centuri productura, pro decem, et saepe pro minori quantitate soleant in faeudari. Quimo dias sic in faeudandi apertissima est ianua ad diripunda, disipandaque bona Ecclesiastica: si erim occurrit cognatus, amicus, famulusve, tradduntur ei pro parvula pensione, fraudando Dominio utili eos, ad quos atinent, per annos plures. Si vero, qui faeudum petit, extraneusdit; tribuitur illi eadem, vel parum maiori quantitate; ita tamen, quod de praesenti aliquam soluat non modicam summam pecuniariam pro una vice in uestituae titulo, seu potius praetexta: sic quae ditantur presentes, et depauperantur futuri succesores. Mensa haec Episcopalis (ni fallor) plusquam octo millibus ducatis annuis im minuta reperitu in redditibus suis ob innumeros foros, ex quibus vix octo millia Regalia percipit, quod pari formiter capitulo nostro, nec non aliis fere omnibus Gallaecia Ecclesiis, et Monasteriis.

Concilia Provincialia indesuetudinem abiere: nulla enim audiuntur in tota Hispania celebrata iam inde a temporibus fael. record. Pii P.P.V praeter tune congregata, et proxima sacro Aecumenico tridentino.

In Synodis Dioecesanis celebrandis magna etiam ubique occurrit difficultas; ideo qui raro coguntur, passimque omittuntur cum magno Divini Obsequiis, et animarum detrimento. Statim siquidem, ac Episcopus animum insinuat Synodi faciendi, obnium, et armatum invenit clerum ad resistendum, impediendum, et prolite litigandum. A quinquaginta anni, et supra bravis fama reperitur Synodorum celebratarum; earumque aliquas, uti calagurutana, et Palentinam maxima contentione apud Regala Consilium oppugnatas vidi: Mindoniensis quoque nostra iam feri per biennium ibidem agitur, et exagitur, et nondum est finis. Cumque in Synodis plerumque constitutiones aliquae appellentur, ad huc super est ventilatio apud Metropolitanum, et Apostolicum Nuncium; quibus si